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پس از ســقوط حکومت بشار اسد در ســوریه، پرسشی که مطرح می شود 
چگونگی آینده ژئوپلیتیک منطقه و جایگاه ایران در این وضعیت جدید است.

در حال حاضر مشــخص نیست قرار اســت چه نوع نظام سیاسی روی کار 
بیاید، زیرا نیروهایی که وارد پایتخت سوریه شده  اند، هنوز مانیفست اداره کشور 
را ارائــه نداده اند. اما می توان حدس زد که گروه فعلی صاحب قدرت، مایلند با 
همه همسایگان تعامل داشته باشند و به دنبال برقراری ثبات هستند. اظهارات 
مقامات آنان، به ویژه »احمد الشــرع« نیز مؤید همین نکته اســت. از این رو 
پیش بینی بروز رفتار خشونت آمیز و روی کار آمدن یک نظام سیاسی تندرو در 
سوریه، فعلًا مطرح نیست. این طور به نظر می رسد که رهبران مخالفان که به 
قدرت رسیده اند، تمایل دارند مانند سایر کشورهای دنیا براساس واقعیت های 
موجــود پیش بروند. اما از آنجا که تحولات اخیر ســوریه تابع برخی توافقات 
منطقه ای و بین المللی بوده و اساســا معلول هماهنگی های پشت پرده است، 
انتظار می رود حکومت و نظامی که قرار اســت در ســوریه شکل پیدا کند، یا 
براساس توافقات بازیگران داخلی باشد، یا طبق توازن قدرتی که میان بازیگران 
منطقه وجود دارد شکل بگیرد. به همین دلیل، چگونگی و نحوه تقسیم قدرت 
در ســوریه، از این دو حالت خارج نخواهد بود. البته اگر مدیریت دقیقی برای 
آینده سوریه انجام نشود، احتمال اینکه این کشور به سمت نوعی هرج و مرج و 
درگیری داخلی کشیده شود، وجود دارد. گرچه از ظاهر ماجرا اینطور برمی آید، 
گروهــی که اکنون روی کار آمده، بیش از هــر چیزی به دنبال حفظ ثبات و 

آرامش در چهارچوب سرزمینی سوریه است.
به هر رو رفتار مدبرانه در شرایط فعلی، صبر و منتظر ماندن برای شکل گیری 
تحولات آینده ســوریه اســت. بویژه اینکه اکنون نشانه هایی مبنی بر برخورد 
خشــونت آمیز، درگیری و انتقام جویی دیده نمی شود و نیروهایی که قدرت را 
کسب کرده اند رفتار عاقلانه ای در پیش گرفته و حتی پیام داده اند، حاضرند در 
آینده با ایران تعامل داشــته باشند. اما باید دید که واقعیت های صحنه چگونه 
رقم خواهد خورد. زیرا هنوز ماهیت تشکیلات جدید قدرت در سوریه مشخص 
نشده است. در چند روز آینده و با تشکیل نظام سیاسی جدید، می توان نقشه 

راه آینده سوریه را ارزیابی کرد.
*سفیر سابق ایران در سوریه

یک خاطره از گفت وگو با اسد
سید محمد صادق خرازی

من در پی نقد او و قدرت دولت و حکومت او الان نیســتم! بماند به داوری 
مصلحان و منصفان. در زندگی دیپلماتیکم دو بار حافظ الاسد را دیدم و سه بار 
بشار الاسد را. پدر زیرک تر و منطق درک حقیقت را بیشتر داشت ولی هر دو 
در تحمل و مدارا محبت و مهر نداشــتند! بگذریم ما با دو اسد و دو شخصیت 
روبه رو هستیم، بشار الاسد حتی در راستای حفظ میراث پدر خردمندانه عمل 
نکــرد، ملاقات هایم با وی و پدرش با حضور وزرای وقت امور خارجه و یک بار 

هم پنجاه دقیقه خصوصی بود.
به وی گفتم تاریخ حضور سوریه در لبنان تمام شده؛ هم مردم لبنان و هم 
مردم سوریه و هم اروپا و آمریکا و هم اسرائیل برای سوریه و شما هزینه درست 
می کنند، گفت آیا ما باید لبنان را ترک کنیم ؟! البته با متلک و توام با ناراحتی! 
گفتم فرزند زمانه باشــید، روزی برای امنیت لبنان و مردم و بر حسب موافقت 
کشــورهای عربی و قدرت های جهانی بر حسب مصوبه ملل متحد وارد شدید، 
تلاش کردید مستقر شدید و صلح و امنیت به قول خودتان برقرار کردید، الآن 
باید شــجاعانه و شرافتمندانه خارج شوید؛ البته زمان بندی برای خروج و توام 
با ما به ازای آن را تعریف کنید. متاسفانه به دلیل آنکه فرزند زمانه نبود ارتش 
نیروهای مخوف امنیتی اش با ســر شکستگی از لبنان زمانی خارج شدند که 
بحران جدید خاورمیانه آغاز شده بود. بشار می توانست با احترام به ملت خود و 
حرمت حق مردم و استقرار دمکراسی ادامه دهد و سوریه پیشرفته ای را تحویل 
دهد. متاسفانه حواریون امنیتی وی جهان دیگری برایش ترسیم کردند. سقوط 
بشــار اسد به عوامل داخلی قدرت، مافیای امنیتی ارتش، عدم بازسازی ارتش 
ســوریه، توهم پس از پیروزی بر داعش که آن هم توســط سردار شهید انجام 
گرفت، انحلال گروه های دفــاع مدنی، معضلات اقتصادی و افزایش نارضایتی 
مردمــی و تغییرات منطقه ای برای تحقق خاورمیانــه جدید به هم ریخت و 
فرو پاشید. عدم ثبات در سوریه بیشتر از همه به زیان مدعی عثمانیسم مدرن 
خواهد بود. و آینده بسیار دهشتناک و پیچیده ای را به همراه خواهد داشت... 
بشار و حکومت او دیگر نیست اما سوریه هست، مقاومت هست و مردم متمدن 

و مظلوم و مسلمان سوریه هم هستند.

برخورداری ایران از ظرفیت یکپارچه 
در صنعت هسته ای

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: به لطف الهی و با حمایت های کارساز 
و ژرف نگــری مقام معظم رهبری، دولت های مختلف در این ســال ها مســیر 
دســتیابی به پیشرفت های فناوری هســته ای را هموار ساخته  و اکنون دارای 

ظرفیت یکپارچه در این صنعت هستیم.
محمد اســلامی بعدازظهر امروز دوشــنبه ۱۸ آذر در نشست با محمدرضا 
عــارف، معــاون اول رئیس جمهور و هیــات همراه وی، گفــت: در این مدت 
رئیس جمهــور محترم و جنابعالی به عنوان معــاون اول رئیس جمهور همواره 

مشوق صنعت هسته ای بوده اید و این حمایت ها ستودنی است.
وی افزود: صنعت هســته ای می تواند پیشران پیشرفت یک کشور محسوب 

 شود؛ این صنعت تاثیر شگرفی در توسعه علم و فناوری دارد.
اسلامی گفت: به همین دلیل همواره این صنعت به شدت در انحصار بوده و 
قدرت های استکباری اساسا اجازه نمی دهند که ملت های دیگر از این فناوری به 

راحتی استفاده کرده و از آن برخوردار شوند.
معاون رئیس جمهور با اشاره به وظایف آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره 
توسعه فناوری هسته ای تصریح کرد: آژانس بین المللی انرژی اتمی دارای قوانین 
و مقررات خاصی بوده و موظف اســت که از کشورهای دارای فناوری هسته ای 
پشتیبانی کند تا همه ملت ها دسترسی آسان تری به فناوری صلح آمیز هسته ای 
داشته باشند. این عضو کابینه دولت چهاردهم افزود: متاسفانه این روند توسط 
آژانس برای کشــور ما به گونه ای دیگر تعریف شده است و شاهد تمرکز جبهه 
استکبار در اختلال این مسیر هستیم؛ آنان همواره مانع پیشرفت ایران بوده اند 

و این مساله در حقیقت ثابت شده است.
وی ادامــه داد: این درحالی  اســت که آژانس بین المللــی انرژی اتمی باید 
گره گشــایی کرده و با پشتیبانی، شرایط دســتیابی همه کشورها به فناوری 

صلح آمیز هسته ای را فراهم کند.
رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران با بیان اینکه در بسیاری از کشورها این 
جریان متفاوت است و شرایط کنونی ریشه در دشمنی با ملت ایران دارد، اظهار 

کرد: اساس و پشتوانه این فکر و رویکرد در نظام سلطه ریشه دارد.
وی ادامه داد: نظام استکبار همواره سعی کرده  تا با پرونده سازی های مستمر 
و هیاهو مانع از پیشرفت های صلح آمیز هسته ای جمهوری اسلامی ایران شود 
و در این ســال ها پرونده هسته ای ایران را با جوسازی دنبال کرده  و برای ایران 
مزاحمت ایجاده کرده اند. اســلامی عنوان کرد: به لطف الهی و با حمایت های 
کارساز و ژرف نگری مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، دولت های مختلف در 
این سال ها مسیر دستیابی به پیشرفت های فناوری هسته ای را هموار ساخته  
 و اکنــون دارای ظرفیــت یکپارچه در این صنعت هســتیم و صاحب فناوری 

صلح آمیز هسته ای شده ایم.

یادداشت

نگاه

اتمی

تکذیب حضور زائران ایرانی 
در سوریه

در شرایطی که گفته می شود که حداقل ۱50 زائر ایرانی 
در سوریه گرفتار شده اند؛ رئیس سازمان حج و زیارت گفت: 
با توجه به شرایط امنیتی که در کشور سوریه وجود داشت، 
در ماه های اخیر زائری از ایران به کشور سوریه اعزام نشده 

است.
به دنبال انتشــار اخباری مبنی بر سرگردانی شماری از 
زائران ایرانی در شــهر دمشق، علیرضا بیات، رئس سازمان 
حج و زیارت اظهار کرد: با توجه به شــرایط امنیتی که در 
کشور سوریه وجود داشــت، ما )سازمان حج و زیارت( در 
ماه های اخیر اعزامی از ایران به کشــور ســوریه و دمشق 

نداشتیم. بنابراین، جای نگرانی وجود ندارد.
سازمان حج از سال گذشته سفرهای رسمی به سوریه را 
متوقف کرد اما با توجه به وجود پرواز به این کشور، برخی 
از افراد به صورت انفرادی یا گروهی به زیارت حرم  حضرت 

زینب و رقیه سلام الله علیهما رفتند.
اکنون با سقوط دولت ســوریه و تعطیلی فرودگاه های 
این کشور، امکان بازگشــت زائران )که خارج از چارچوب 
سازمان حج رفتند( وجود ندارد. سازمان حج در این زمینه 

تعهدی ندارد. 
روابــط عمومی هواپیمایــی ماهان هــم می گوید که 
»صحبتــی در این باره نمی کنم.« این در حالی اســت که 
بنا به گفته برخی منابع 500 زائر ایرانی فقط در دمشــق 
گرفتار شده اند و شرکت هواپیمایی اجنحةالشام نیز وضعیت 

پروازها را نامشخص اعلام کرده است.
»حرمــت الله رفیعی« رئیــس انجمن صنفــی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران با تایید حضور 
گردشــگران زیارتی که چند روز قبل از ســقوط دمشق 
برای زیارت به سوریه رفته بودند، گفت: متاسفانه تورهای 
غیرمجاز هیچ مسئولیتی در قبال حفظ امنیت گردشگران 

ندارند و حتی به هشدارهای سفر نیز توجه نمی کنند. 
 او گفت: براساس پیگیری های صورت گرفته و با توجه 
به اظهارات رهبران گروه معارض ســوریه که به دمشــق 
وارد شــده اند، گروه های مسلح حق ورود به اماکن مذهبی 
شــیعیان را ندارند و باید امنیــت بارگاه های مذهبی برای 

شیعیان و زائران تامین شود. 
 رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرت هوایی و 
جهانگردی ایران گفت: پیگیری های بیشتر برای بازگشت 
زائــران ایرانی که در حرم حضــرت زینب )س( و حضرت 
رقیه )س( حضور دارند، ادامه دارد و امیدواریم پروازهای در 
نظر گرفته شده برای بازگرداندن شهروندان ایرانی از سوریه 

اجازه فرود در دمشق را بیابند. 
 براساس پیگیری های بیشتر از سوریه برخی شهروندان 
ایرانی که در فرودگاه لاذقیه گیــر افتاده اند به دلیل نبود 
پروازهای ایران تصمیم به سفر به لبنان و بازگشت به ایران 
را داشــتند که هنوز موفق نشــده اند.  در روزهای گذشته 
هواپیمایی ماهان در سه مرحله تصمیم به سفر به سوریه و 
بازگرداندن شهروندان ایرانی به کشور داشت که اجازه پرواز 
در آسمان سوریه را نیافته است.   فرماندهی ارتش سوریه 
صبح دیروز در بیانیه ای، سقوط حکومت »بشار اسد« رئیس 
جمهور این کشــور را اعلام کرد و با ورود معارضین مسلح 
تحریرالشــام به دمشق، بشار اســد از این کشور به روسیه 
گریخت.   در حال حاضر مسئولین وزارت خارجه و سازمان 
هواپیمایی کشــوری در جستجوی راهی برای بازگرداندن 

شهروندان سرگردان ایرانی در لاذقیه و دمشق هستند.

اکو به دنبال احیای پیوندهای 
جاده ابریشم

دبیرکل سازمان همکاری اقتصادی اکو گفت: کریدورها 
برای یکپارچه کردن تجارت باید در همین راستا شکل بگیرد 
و همه هفت کریدور اعضای اکو برای ما مهم است، مابه دنبال 
خلق دوباره روابط تاریخی کشورهای منطقه مبتنی بر همان 

جاده ابریشم تاریخی هستیم.
اســد مجید خان صبــح امروز دوشــنبه ۱۹ آذر ۱۴0۳ 
در کنفرانس مطبوعاتی با خبرنــگاران که در دبیرخانه این 
سازمان در تهران برگزار شد، ضمن تشریح دستاوردها و نتایج 
نشســت اخیر وزیران خارجه اکو در مشهد مقدس، عنوان 
داشت: سازمان اکو یکی از قدیمی ترین سازمان های همکاری 
در جهان است و ادامه دهنده سازمان ار سی دی است که در 
سال ۱۹۸5 به اکو تغییر نام داد و ما در سال آینده چهلمین 
سال تاسیس این سازمان را گرامی خواهیم داشت. وی افزود: 
اکو اکنون با اضافه شــدن 5 کشور آسیای میانه و جمهوری 

آذربایجان و افغانستان ۱0 عضو دارد.
مجیدخان با بیان اینکه ایران بیست و هشتمین اجلاس 
وزیران اکو را در مشهد برگزار کرد،  خاطرنشان کرد: اجلاس 
مشهد از این جهت قابل توجه بود که نشست قبلی به میزبانی 
ایران در سال ۲0۱۳ برگزار شد، برگزاری اجلاس در مشهد 
بعُد معنوی بیشتری را به سازمان اکو داد و برجستگی های 

مذهبی کشورای عضو را نشان داد.
دبیرکل سازمان اکو همچنین تصریح کرد: اجلاس وزرای 
اکو بالاترین مرجع تصمیم گیری این ســازمان است و روز 
قبل اجلاس وزیران، نشست کارشناسی برگزار شد و در این 

جلسات نقشه راه سازمان در سال بعد طراحی می شود.
وی در ادامه بیان داشت: اعضای اکو در فرهنگ، اقتصاد، 
قومیت و ... اشتراکات فراوانی دارند. تمامی اعضا در اجلاس 
کارشناســی و وزیران شرکت کرده و شــرکای سازمان هم 
حضور فعال داشتند. دبیر کل سازمان همکاری اقتصادی در 
ادامه اظهار داشت: بیست و هشتمین اجلاس وزرای لحظه 
مهمــی برای قدردانی از ایران برای میزبانی این اجلاس بود. 
اجلاس مشــهد تمرکز بر تاب آوری ســازمان اکو از طریق 
گســترش تجارت درون منطقه ای داشــت. در این اجلاس 

بیانیه مشهد مورد تصویب وزرا و اعضا قرار گرفت.
مجیدخان در ادامه گفت: پیشــبرد اقتصاد حمل و نقل 
منطقه ای و توسعه پایدار به عنوان اهداف اکو برای سال آتی 
تعیین شد و اجلاس وزرا از پیشنهاد آذربایجان برای میزبانی 
اجلاس آتی سازمان در ۳ و ۴ جولای ۲0۲5 استقبال کرد. 
وی در ارتباط با بیانیه مشهد گفت: یکی از خروجی های این 
اجلاس تاکید بر این بود که یک اصلاح نیاز است تا اثربخشی 
برای مردم منطقه بیشــتر شود. این ها در راستای تغییراتی 
است که در عرصه جهانی شاهدش هستیم. دبیرکل اکو در 
ادامه اظهار داشت: سند چشــم انداز اکو در سال ۲0۱۷ در 
اســلام آباد تصویب شد و در سال ۲0۲5 موعد آن به پایان 
می رســد و شــورا این وظیفه را به دبیرخانه محول کرد که 
نقشه راهی را تنظیم کند و بر مبنای آن برنامه های عملیاتی 
تعیین شــود. مجیدخان خاطرنشان کرد: در تاریخ ۳ فوریه 
کمیته ارشدی در سطح معاونان وزیر برگزار خواهد شد که 
یک طوفان فکری را در جهت نقشه راه جدید ایجاد خواهد 
کرد. وی تصریح کرد: حوزه دیگری که موسســین سازمان 
مدنظر داشته و دستاوردی نداشتیم حوزه تجارت بوده است، 
یکی از تحولات مهم در ســال ۲0۲۴ این بود که در نهایت 
جلسه شــورای همکاری اکو در ژوئن برگزار شد و این یک 
تحول بسیار بزرگ بود که با منطقی کردن تعرفه های تجارت 

بین کشورهای عضو، تجارت بین اعضا را تسهیل کند.

کنسولی

استراتژیک
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خبرگزاری رویتــرز امروز به نقل از 
یک مقام ارشــد ایرانی که نام وی را 
فاش نســاخت، مدعی شد که تهران 
خط ارتباط مستقیم با مخالفان سوری 
داخل هیأت حاکمه جدید را گشــوده 
تا »مانع از خط سیر خصمانه« میان ۲ 

کشور شود.
 خبرگــزاری رویترز به نقل از این »مقام 
ارشــد« نوشــت: ایران که یک متحد مهم 
خود را در دمشــق از دست داده و با مسئله 
بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید روبرو 
بوده، آماده تعامل با رهبران جدید ســوریه 
اســت. وی گفت: این تعامــل، کلید تثبیت 
روابــط و اجتناب از تنش هــای منطقه ای 

بیشتر است.
سه مقام ایرانی به رویترز گفتند که تهران 
به دنبال مسیرهای دیپلماتیک برای برقراری 
تماس با »افــرادی در هیأت حاکمه جدید 
سوریه اســت که دیدگاه هایشــان به ایران 

نزدیک تر است.«
یکی دیگــر از مقام های ایرانی به رویترز 
گفــت: نگرانی اصلــی ایران آن اســت که 
جانشین اسد، سوریه را از مدار تهران خارج 
می کند یا خیــر. ایران مایل اســت از این 

سناریو اجتناب کند.
رویترز به نقل از این منبع آگاه مدعی شد 
که تهران با دو گــروه در داخل کادر جدید 
ارتباط برقــرار کرده و ســطح تعاملات در 
روزهای آینده و پس از جلسه شورای عالی 
امنیت ملی ایران ارزیابی خواهد شد. دو مقام 
ایرانی به رویترز گفتند که تهران نگران آن 
اســت که دونالد ترامپ از برکناری اسد به 
عنوان اهرمی برای تشدید فشار اقتصادی و 
سیاســی بر ایران »چه برای امتیاز گرفتن و 
با برای بی ثبات کردن جمهوری اســلامی« 

استفاده کند.
ایران، ترکیه، روسیه و معمای سوریه

در این میــان، »پاتریــک وینتور« دبیر 
دیپلماتیک روزنامه گاردین می نویسد؛  سه 
بازیگر کلیدی خارجی در بحران سوریه امروز 
تلاش کردند کنترل شورش را با درخواست 
برای ازســرگیری گفت وگوی مستقیم بین 
بشــار اســد، رئیس جمهوری این کشور و 
گروه های مخالف به دست گیرند و افزودند 
که به کارگیری تروریســت ها برای به دست 
گرفتن کنترل کشور »غیرقابل قبول« است.

ترکیه، روسیه و ایران در حاشیه نشست 
»فروم دوحه« در قطر، از مخالفان ســوریه 
خواســتند به این درخواســت برای پایان 
دادن به درگیری ها و حفظ سوریه به عنوان 

کشوری یکپارچه و همبسته توجه کنند.
در حالــی کــه گزارش هایــی از فــرار 
دیپلمات های روســی از دمشــق به دلیل 
پیشــروی ســریع مخالفان منتشــر شده، 
ســرگئی لاوروف، وزیر أمور خارجه روسیه، 
گفت که مســکو »در تلاش اســت هر کار 
ممکنی را انجام دهد تا از سلطه تروریست ها 
جلوگیری کند، حتی اگر آنها ادعا کنند که 
تروریست نیســتند.« او همچنین پیشنهاد 
داد که تلاش های تازه ای برای متقاعد کردن 
اســد برای عادی سازی روابط با ترکیه انجام 
شــود، از جمله در مورد درخواســت آنکارا 
مبنی بر اینکــه بتواند بــرای جلوگیری از 
استفاده نیروهای کرد از شمال سوریه برای 

حمله به داخل ترکیه، مداخله کند.
اوایل امسال، اسد اعلام کرده بود تا زمانی 
که نیروهای ترکیه در سوریه حضور داشته 
باشــند، با ترکیه گفت وگو نخواهد کرد. این 
خودداری باعث شد که رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهوری ترکیه، ماه گذشته به گروه 
شبه نظامی هیات تحریر الشام )HTS( چراغ 
سبز غیرمستقیم بدهد تا حملات چشمگیر 
خود به حلب و اخیراً به حمص را آغاز کند.

با تضعیف سلطه ۲۴ ساله اسد بر قدرت، 
رهبر ســوریه چاره ای جز امتیــاز دادن به 
ترکیه در مســئله کردها نخواهد داشــت. 
آنــکارا قاطعانه معتقد اســت که یگان های 
مدافع خلق سوریه )YPG( که تحت پرچم 
نیروهــای دموکراتیک ســوریه و با حمایت 
ایالات متحده امریکا می جنگند، همان گروه 

کرد ترکیه ای پ ک ک )PKK( هستند.
با این حال، هیــچ تضمینی وجود ندارد 
که ترکیه بتواند هیات تحریر الشام را کنترل 
کند یا به ســادگی به این گروه دستور دهد 
حمله ای را که حتی خود این گروه هم انتظار 

موفقیت آن را نداشت، متوقف کند.
لاوروف بارهــا تأکیــد کرد کــه هیات 
تحریر الشام )HTS( در فهرست گروه های 
تروریســتی ســازمان ملل و ایالات متحده 
قــرار دارد. او درباره اینکه آیــا این گروه از 
ریشــه های القاعده ای خود فاصله گرفته یا 
نه، چیزی که رهبران آن ادعا می کنند، ابراز 
تردید کرد و گفت: »مزه غذا را با خوردن آن 

می توان فهمید.«
او بــدون نام بــردن از ایــالات متحده 
گفت که از گروه هــای مخالف برای اهداف 
ژئوپلیتیکی استفاده می شــود و این حمله 
»بــرای تضعیف هر آنچه مــا انجام داده ایم 

طراحی شده است.«
وی افزود: »اگر مخالفان مســئولیت پذیر 
باشند و به کشور خود اهمیت دهند، اجازه 
نمی دهند ایــن درگیری ادامه یابد.« او ابراز 
نگرانی کرد که اگر خلاء سیاسی ایجاد شود، 
ممکن اســت سوری ها با هرج و مرج مشابه 
آنچه در عراق در سال ۲00۳ و لیبی در سال 

۲0۱۱ رخ داد، روبه رو شوند.
لاوروف با اذعان به اینکه نمی تواند نتیجه 
درگیری ها را پیش بینی کند، گفت: »روسیه 
با نیــروی هوایی خــود به ارتش ســوریه 
برای مقابله با حملات تروریســت ها کمک 

می کند.«
روســیه یکی از بزرگ تریــن پایگاه های 
نظامــی خــود در خارج از اتحــاد جماهیر 
شــوروی ســابق را در حمیمیم و یک بندر 
دریایی مهم در طرطوس دارد، دو دارایی که 

به شدت به حفظ آنها علاقه مند است.
مقامات دولت ایــالات متحده نیز که از 

ســرعت تصرف قلمروها توســط گروه های 
اسلام گرا نگران بودند، در ابتدا اعلام کردند 
که همچنان انتظار دارند اسد بخشی از روند 
سیاســی باقی بماند. با ایــن حال، دو هفته 
گذشته بارها نشان داد که تحولات نظامی در 
میدان، دیپلمات ها را غافلگیر و در پیگیری 

اوضاع ناتوان کرده است.
با ادامه پیشــروی نیروهــای مخالف و 
تلاش اسد برای حفظ موقعیت خود در شهر 
حمــص، جامعه مدنی ســوریه که در فروم 
دوحه حضور داشت، مشــارکت در هر نوع 
انتقال قدرتِ مــورد تأیید بازیگران خارجی 
را خواســتار شد. آنها استدلال کردند که نه 
تنها اسد، بلکه کل دستگاه اطلاعاتی او باید 
منحل شود و با یک دولت انتقالی که نماینده 
همه گروه های سوری باشد جایگزین شود تا 
به انتخابات ملی منجر شود، خواسته ای که 

اسد بارها راه آن را مسدود کرده است.
ترکیه، روســیه و ایران در ســال ۲0۱۷ 
از طریق »روند آســتانه« کنترل مذاکرات 
صلح ســوریه را به دست گرفتند، اما نتیجه 
۲۱ نشست آنها، بن بست سیاسی و کشوری 
تقسیم شده بود که در آن گروه های گوناگونی 
در مناطق مختلف نفوذ داشتند، تا اینکه دو 

هفته پیش وضعیت تغییر کرد.
از نشســت ســه جانبه دوحه  انتظارات 
پایین بود، تــا حدی به این دلیل که ترکیه 
به صراحت اعلام کرده بود که از پیشــروی 
گروه های شورشی، اسلام گرا و طرفدار ترکیه 
به سمت پایتخت سوریه، دمشق، خوشنود 
اســت، در حالی که ایران و روســیه، هیات 
تحریر الشام )HTS( را تروریست می دانند.

در مجموعــه ای از دیدارهای دیپلماتیک 
پیش از اجلاس دوحه، عباس عراقچی، وزیر 
أمور خارجه ایران، نتوانست ترکیه را متقاعد 
کند که در حال ایجاد خلاء قدرت خطرناکی 

است که توسط تروریست ها پر خواهد شد.
ایران همچنین دســت اسرائیل و ایالات 
متحده را در پیشــروی هیات تحریر شــام 
می بیند و بر این باور اســت که اســرائیل از 
این درگیری برای بستن مسیرهای تدارکاتی 
مهمــات ایــران از طریق ســوریه به لبنان 

استفاده می کند.
در مذاکرات روز جمعه، عراقچی همچنین 
نتوانست رهبران عراق را برای مداخله نظامی 
به منظور نجات اســد متقاعد کند و ایران و 
روسیه را عمدتاً در تصمیم گیری برای میزان 

سرمایه گذاری در نجات اسد تنها گذاشت.

عراقچی تأکید کرد: »نباید بین گروه های 
تروریســتی تفاوت قائل شــد. ما تروریست 

خوب یا بد نداریم.«
هنوز مشــخص نیســت که آیا اردوغان 
واقعــاً نفوذی بر ابومحمــد الجولانی، رهبر 
تحریر شــام، دارد یا نه و آیــا تغییر عنوان 
اخیر این گــروه واقعی بوده باشــد. چارلز 
لیستر از مؤسسه خاورمیانه در نشست دوحه 
می گوید که تغییر عنوان این گروه و فاصله 
گرفتن از جهاد بین المللی، به هشــت سال 
پیش بازمی گردد، اما این سازمان همچنان 
»با بازداشت خودسرانه منتقدان، شکنجه و 
زندانی کردن آنان به طور سیاسی خودکامه 

عمل می کند.«
لیستر افزود که سقوط اسد اجتناب ناپذیر 
است و افزود: »این فقط مسئله زمان و نحوه 
پایان یافتن آن اســت.« او تأکید کرد: »اگر 
حمص سقوط کند، دمشق از سواحل، جایی 
که منطقه علوی نشــین اسد قرار دارد، جدا 

خواهد شد.«
روســیه در تلاش است تا خط دفاعی را 
در حمص حفظ کند اما لیســتر گفت: »نه 
روسیه، نه ایران و نه حزب الله حضور زمینی 
قابل توجهی نداشــته اند و ارتش سوریه که 
یک ارتش اجباری است، از درون فروپاشیده 

و تحلیل رفته است.«
عاموس هوخشتاین، فرستاده ویژه ایالات 
متحده به لبنان، گفت که به نظر می رســد 
تضعیف حزب الله، گروه مسلح مورد حمایت 
ایران در لبنان که در سوریه نیز فعال است، 
در شکست های اســد و ایران تعیین کننده 
بوده اســت. ترکیه اتهامــات ایران مبنی بر 
خیانــت را نادیده خواهــد گرفت، اما تحت 
فشــار است تا چشــم انداز آینده خود برای 
سوریه را توضیح دهد و مشخص کند که آیا 
هیات تحریر الشــام را به عنوان یک رهبری 

ملی قابل قبول برای سوریه می بیند یا نه.
ارتش نیابتی ترکیه، نیروهای دموکراتیک 
ســوریه، نمی تواند مدعــی حکومت بر کل 

سوریه باشد.
آنکارا به دنبال ثبات سیاســی در داخل 
سوریه اســت، زیرا ســه میلیون پناهجوی 
سوری در ترکیه تنها در صورتی به خانه های 
سابق خود بازخواهند گشت که اسد سرنگون 

شود.
اردوغــان با انتقادهــای داخلی به دلیل 
ناکامــی در بازگردانــدن پناهجویان و اداره 
سیاست خارجی به صورت فردی روبه روست.

که  آنچه  گفــت:  امور خارجه  وزیر 
غافلگیر کننده بود یکی ناتوانی ارتش 
سوریه در مقابله با این حرکتی که آغاز 
و دوم سرعت تحرکات در سوریه  شد 

بود.
ســید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
کشورمان امشب یکشنبه ۱۸ آذر در برنامه 
گفت وگوی ویژه خبری در خصوص تحولات 
اخیر منطقه اظهارداشــت: به نظر من همه 
چیز روشــن بود، هم تحلیل هایی که وجود 
داشت و هم اخباری که از قبل وجود داشت 
دلالت بر این داشت که چنین حرکتی وجود 
دارد. هــم به لحاظ تحلیلــی و هم به لحاظ 
اطلاعاتی اینکه یک طراحی پشت پرده ای از 
طرف آمریکا و رژیم صهیونیستی وجود دارد 
که محور مقاومت را دچار مشــکلات پی در 
پی کند موضوعی بود که ما می دانســتیم و 

همواره وجود داشته است.
وی گفت: در پی تحــولات غزه و لبنان 
طبیعی بود که این حرکت ها ادامه پیدا کند، 
اما به لحاظ میدانی و اطلاعاتی دوستان ما در 
سیستم های اطلاعاتی امنیتی کشور خودمان 
و در کشور سوریه به طور کامل از تحرکاتی 
که در ادلب و آن مناطق بود اطلاع داشتند 
و همه اطلاعات مربوطه نیز به دولت و ارتش 

سوریه منتقل شده بود.
عراقچی افــزود: آنچه که غافلگیر کننده 
بود یکی ناتوانی ارتش ســوریه در مقابله با 
این حرکتی که آغاز شــد بود و دوم سرعت 

تحرکات، زمانی کــه در اجلاس دوحه بودم 
همه کشــورهای منطقه برای همین بحث 
آمده بودند چرا کــه خود اجلاس مربوط به 
موضوع دیگری بود. کشورهای مهم منطقه 
در آنجا حضور داشــتند و جلسه مشترک با 
آنها داشتیم و ســوال همه این بود که چرا 
ارتش سوریه آنقدر سریع عقب نشینی کرد و 
چرا مقاومتش آنقدر کوتاه بود و این سرعت 

تحولات همه را دچار حیرت کرده بود.
ارتش سوریه اسیر میدان روانی شد

وزیر امور خارجه کشورمان تصریح کرد: 
خود آقای بشــار اســد وقتی بنــده و آقای 
لاریجانی با وی دیدار داشــتیم خودش هم 
متعجــب و گلایه مند از نحوه ارتش خودش 
بود و مشــخص بود که تحلیل درســتی از 
ارتش ســوریه حتی در دولت ســوریه هم 
وجود نداشت و به نظر من ارتش سوریه اسیر 

میدان روانی شد.
وی ادامه داد: ارتباطات چهل ساله میان 
ایران و ســوریه در ســه حوزه مختلف بوده 
اســت یکی حوزه مقاومت است با توجه به 
اینکه ســوریه یکی از اعضــای مهم محور 
مقاومــت بوده و نقش مهمــی را در مقابله 
با رژیم صهیونیســتی و دفاع از فلسطینیان 
ایفا کرده و فشــارهای زیادی را تحمل کرده 
است و هیچگاه از این آرمان کوتاه نیامد، این 
ارتباط ما همواره وجود داشــته و ما همواره 
از ســوریه به عنوان یک عضو بسیار مهم در 

حوزه مقاومت حمایت کردیم.

عراقچی با بیــان اینکه حوزه دوم ارتباط 
میان ایران و ســوریه مبــارزه با داعش بود، 
گفت: داعش به عنوان یک پدیده منطقه ای 
و فرامنطقــه ای در یک مقطعــی بروز پیدا 
کرد و اول در عراق و بعداً به حوزه ســوریه 
گسترش پیدا کرد و یک نگرانی بین المللی 
ایجاد کــرد. نقش اصلی در مبــارزه با این 
پدیده را جمهوری اســلامی ایران داشت که 
این موضوع هم به درخواســت سوریه و هم 
به درخواست عراق بود که ما به آن کشورها 
نیرو اعزام کردیم و البته عمدتاً این موضوع 

برای تامین امنیت خود ما بود.
وزیر امور خارجه کشورمان افزود: اگر ما 
در عراق و ســوریه نمی جنگیدیم مجبور به 
جنگ با آنها در ایران بودیم بنابراین ما ناچار 
بودیم که خــارج از قلمرو خودمان با داعش 
مبــارزه کنیم تا در قلمــرو خود با کمترین 
تهدید مواجه باشــیم. حقیقتاً باید گفت که 
پیروزی بر داعش عمدتاً نتیجه و دســتاورد 
سردار شهید حاج قاسم ســلیمانی بود که 

عملیات ضد داعش را رهبری می کرد.
حملات اخیر درسوریه برخلاف روند 

نشست های آستانه بود
وی گفت: وقتی داعش شکســت خورد 
نیروهای ما که به درخواست دولت سوریه به 
آنجا رفته بودند به درخواســت دولت سوریه 
مجدداً خارج شــدند و مــا وظیفه دیگری 
نداشــتیم، البته تعدادی از نیروهای ما آنجا 
بودند که مســئولیت و وظیفه مستشــاری 

داشتند.
عراقچی با بیان اینکه مقوله سوم حمایت 
ما از ســوریه مربوط به ارتباط دولت سوریه 
با مردم و معارضین خــودش بود؛ گفت: ما 
همواره دولت سوریه را به گفتگو با معارضین 
خودش راهنمایی می کردیم به جهت حل و 
فصل اختلافات میان آنها و ما در حد توصیه 
و راهنمایی بــا آنها در این موضوع همکاری 

داشتیم.
وزیــر امور خارجه کشــورمان ادامه داد: 
حملات اخیری کــه صورت گرفــت واقعاً 

برخلاف روند نشســت های آستانه بود چرا 
که قرار چیز دیگری بود. یکی از اهداف روند 
آســتانه این بود که بعــد از برقراری آرامش 
در سوریه، سه کشــور ضامن ایران، روسیه 
و ترکیه به کشــور سوریه و معارضین کمک 
کنند تا گفتگوی سیاســی میان آنها شکل 
بگیرد،  بگیرد، اصلاحات سیاســی شــکل 
تغییراتی در قانون اساســی اگر لازم اســت 
شــکل بگیرد و ما در ۱0 ســال گذشته به 
آرامی در این مســیر حرکــت کردیم و باید 
گفت که در حد انتظار این مســیر به خوبی 

پیش نرفت.
عراقچــی تصریح کرد: دولت آقای اســد 
در این مسیر هم انعطاف کمی داشت و هم 
سرعت کمی. بحث داخلی سوریه گفتگوی 
با معارضین یا احیانــاً مقابله با آنها به خود 
طرف سوریه مرتبط می شــد و ما نهایتاً در 
حد توصیه، مشورت و راهنمایی به آنها کمک 
می کردیم. این در واقع همان قسمتی است 
که الان دچار مشکل شــده و ارتش سوریه 
وظیفه خودش را به درســتی در اینجا انجام 
نداد و قرار نبــود که ما هیچ وقت جایگزین 
ارتش ســوریه برای حل و فصل مشــکلات 

داخلی آنها باشیم.
معارضین دولت سوریه از طیف های 

متعددی هستند
وی بیان کرد: حضور رزمی ما در سوریه 
برای مقابله با داعش بوده و پس از شکست 

داعش این ماموریت پایان پیدا کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان گفت: همواره 
موضع ما حمایت از گفتگو میان دولت سوریه 
و معارضین آنها بوده، عبارت معارض مشهور 
که دیروز به کار بردیم کمی مورد بحث قرار 

گرفت. 
برخــی از گروه های معارض ســوریه در 
لیست گروه های تروریستی سازمان ملل ثبت 
شدند و واقعیتی که وجود دارد این است که 
معارضین دولت سوریه از طیف های متعددی 
هستند از بین اکراد شمال و جنوب سوریه و 

انواع و اقسام مختلف وجود دارند.

رویترز مدعی شد 

برقراری ارتباط تهران با معارضین سوری

عافلگیری از سرعت فروپاشی ارتش سوریه


